



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUNÓPOLIS**

Rua Selmo Heck,, 2405 - Centro - Brunópolis  
CEP: 89634-000 CNPJ: 01.613.853/0001-61 Telefone: (49) 3556-0020  
E-mail: Site:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 8/2025

Processo Adm.: 12/2025

Data do Processo: 24/01/2025

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 12/2025  
b) **Nr. Licitação:** 8/2025 - DL  
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação  
d) **Data de Homologação:** 03/02/2025  
e) **Objeto da Licitação:** *Aquisição de bens e serviços para manutenção do veículo: Caminhão Mercedes L1620 – Prancha - Placa MBH9I89 – ano 2003.*

**Lote: 1**

**Participante: AUTO MECANICA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Óleo Dot-4 500ml - Óleo Dot-4 500ml Marca:	2,000	Un	25,00	50,00
2	Correia Alternador - Correia Alternador Marca:	1,000	PÇ	95,00	95,00
3	Baliza orientação - Baliza orientação Marca:	1,000	Un	20,00	20,00
4	Lâmpada 2 polos - Lâmpada 2 polos Marca:	5,000	Un	6,00	30,00
5	Lâmpada 01 polo - Lâmpada 01 polo Marca:	3,000	Un	5,50	16,50
6	Maçaneta externa direita - Maçaneta externa direita Marca:	1,000	Un	105,00	105,00
7	CILINDRO EMBREAGEM MESTRE - CILINDRO EMBREAGEM MESTRE Marca:	1,000	PÇ	140,00	140,00
8	Óleo 15W40 para motor - Óleo 15W40 para motor Marca:	17,000	LTS	24,00	408,00
9	ÓLEO PARA DIFERENCIAL 80W90 - ÓLEO PARA DIFERENCIAL 80W90 Marca:	10,000	LTS	35,00	350,00
10	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE - FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE Marca:	1,000	UND	55,00	55,00
11	FILTRO DE AR. - FILTRO DE AR. Marca:	1,000	UN]	120,00	120,00
12	LENTE TRANSMISSÃO - LENTE TRANSMISSÃO Marca:	2,000	Un	26,00	52,00
13	Aditivo Radiador * - Aditivo Radiador Marca:	7,000	LTS	30,00	210,00
14	ÓLEO LUBRIFICANTE TRANSMISSÃO - ÓLEO LUBRIFICANTE TRANSMISSÃO Marca:	2,000	LTS	35,00	70,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
15	FILTRO DIREÇÃO HIDRÁULICA - FILTRO DIREÇÃO HIDRÁULICA Marca:	1,000	Un	15,00	15,00
16	FILTRO SEPARADOR AGUA - FILTRO SEPARADOR AGUA Marca:	1,000	PÇ	90,00	90,00
17	KIT COPO COM FURO PARA SENSOR FILTROS - KIT COPO COM FURO PARA SENSOR FILTROS Marca:	1,000	Un	95,00	95,00
18	ABRAÇADEIRA FLEXÍVEL - ABRAÇADEIRA FLEXÍVEL Marca:	2,000	Un	42,00	84,00
19	TUBO FLEXÍVEL ESCAPAMENTO - TUBO FLEXÍVEL ESCAPAMENTO Marca:	1,000	Un	110,00	110,00
20	CANO ESCAPE INTERMEDIÁRIO - CANO ESCAPE INTERMEDIÁRIO Marca:	1,000	Un	205,00	205,00
21	ABRAÇADEIRA CANO ESCAPE - ABRAÇADEIRA CANO ESCAPE Marca:	2,000	Un	15,00	30,00
22	CINTA SILENCIOSO - CINTA SILENCIOSO Marca:	2,000	Un	60,00	120,00
23	SILENCIOSO - SILENCIOSO Marca:	1,000	Un	498,00	498,00
24	TUBO CANO ESCAPE - TUBO CANO ESCAPE Marca:	1,000	Un	190,00	190,00
25	DOBRADIÇA CAPO - DOBRADIÇA CAPO Marca:	2,000	Un	160,00	320,00
26	JUNTA TAMPA DIFERENCIAL - JUNTA TAMPA DIFERENCIAL Marca:	1,000	Un	50,00	50,00
27	Tubo silicone - Tubo silicone Marca:	1,000	TBO	40,00	40,00
28	SOQUETE DO PISCA/ALERTA DIANTEIRO - SOQUETE DO PISCA/ALERTA DIANTEIRO Marca:	2,000	Un	25,00	50,00
29	SOQUETE MEIA LUZ - SOQUETE MEIA LUZ Marca:	2,000	PÇ	10,00	20,00
30	Lâmpadas 69 - Lâmpadas 69 Marca:	2,000	PÇS	5,50	11,00
31	MAQUINA VIDRO DIR - MAQUINA VIDRO DIR Marca:	1,000	PÇ	120,00	120,00
32	RELÊ PARADA - RELÊ PARADA Marca:	1,000	Un	80,00	80,00
33	Rolamento Embreagem - Rolamento Embreagem Marca:	1,000	PÇ	390,00	390,00
34	Servo Embreagem * - Servo Embreagem Marca:	1,000	PÇ	880,00	880,00
35	ATUADOR GARFO - ATUADOR GARFO Marca:	2,000	Un	350,00	700,00
36	EIXO GARFO - EIXO GARFO Marca:	1,000	Un	210,00	210,00
37	FLANGE INTERMEDIARIO - FLANGE INTERMEDIARIO Marca:	1,000	PÇ	635,00	635,00
38	GARFO EMBREAGEM - GARFO EMBREAGEM Marca:	1,000	PÇ	398,00	398,00
39	TUBO GUIA - TUBO GUIA Marca:	1,000	Un	298,00	298,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
40	KIT EMBREAGEM MB 1620 - KIT EMBREAGEM MB 1620 Marca:	1,000	KIT	2.017,00	2.017,00
41	Volante Motor * - Volante Motor Marca:	1,000	PÇ	597,00	597,00
42	LANTERNA DIANTEIRA MB 1620 - LANTERNA DIANTEIRA MB 1620 Marca:	2,000	Un	98,00	196,00
43	CABO MAÇANETA INTERNA MB1620 - CABO MAÇANETA INTERNA MB1620 Marca:	1,000	Un	40,00	40,00
44	MAÇANETA PORTA DIR. MB - MAÇANETA PORTA DIR. MB Marca:	1,000	PÇ	35,00	35,00
45	MANIVELA VIDRO - MANIVELA VIDRO Marca:	1,000	PÇ	35,00	35,00
46	ROSETA MANIVELA VIDRO MB 1620 - ROSETA MANIVELA VIDRO MB 1620 Marca:	1,000	Un	20,00	20,00
47	CANO BOMBA HIDRÁULICA MB 1620 - CANO BOMBA HIDRÁULICA MB 1620 Marca:	1,000	Un	480,00	480,00
48	SERVIÇOS DE ELÉTRICA MB 1620 - SERVIÇOS DE ELÉTRICA MB 1620 Marca:	1,000	SVÇ	200,00	200,00
49	SERVIÇOS MAO DE OBRA TROCA CORREIA ALTERNADOR - SERVIÇOS MAO DE OBRA TROCA CORREIA ALTERNADOR Marca:	1,000	SVÇ	300,00	300,00
50	SERVIÇOS MAO DE OBRA PEÇAS DA PORTA MB 1620 - SERVIÇOS MAO DE OBRA PEÇAS DA PORTA MB 1620 Marca:	1,000	SVÇ	150,00	150,00
51	SERVIÇOS MAO DE OBRA CILINDRO MESTRE MB 1620 - SERVIÇOS MAO DE OBRA CILINDRO MESTRE MB 1620 Marca:	1,000	SVÇ	100,00	100,00
52	SERVIÇOS MAO DE OBRA TROCAR DOBRADIÇA CAPÔ MB 1620 - SERVIÇOS MAO DE OBRA TROCAR DOBRADIÇA CAPÔ MB 1620 Marca:	1,000	SVÇ	200,00	200,00
53	SERVIÇOS MAO DE OBRA TROCA DE ÓLEO E FILTRO MB 1620 - SERVIÇOS MAO DE OBRA TROCA DE ÓLEO E FILTRO MB 1620 Marca:	1,000	SVÇ	50,00	50,00
54	SERVIÇOS MÃO DE OBRA REVISÃO EMBREAGEM MB 1620 - SERVIÇOS MÃO DE OBRA REVISÃO EMBREAGEM MB 1620 Marca:	1,000	SVÇ	990,00	990,00
55	SERVIÇOS MÃO DE OBRA TROCA SILENCIOSO E ESCAPAMENTO - SERVIÇOS MÃO DE OBRA TROCA SILENCIOSO E ESCAPAMENTO Marca:	1,000	SVÇ	250,00	250,00
56	SERVIÇOS MÃO DE OBRA DE TROCA DE JUNTA DIFERENCIAL MB 1620 - SERVIÇOS MÃO DE OBRA DE TROCA DE JUNTA DIFERENCIAL MB 1620 Marca:	1,000	SVÇ	250,00	250,00
57	SERVIÇOS MÃO DE OBRA ENVARETAR E SOLDAR RADIADOR MB 1620 - SERVIÇOS MÃO DE OBRA ENVARETAR E SOLDAR RADIADOR MB 1620 Marca:	1,000	SVÇ	180,00	180,00
58	SERVIÇO MÃO DE OBRA RETIRADA E COLOCAÇÃO RADIADOR MB - SERVIÇO MÃO DE OBRA RETIRADA E COLOCAÇÃO RADIADOR MB Marca:	1,000	SVÇ	350,00	350,00
59	SERVIÇOS MÃO DE OBRA LIMPEZA RADIADOR MB 1620 - SERVIÇOS MÃO DE OBRA LIMPEZA RADIADOR MB 1620 Marca:	1,000	SVÇ	150,00	150,00

**Total do Participante: 13.950,50**

**Total Geral: 13.950,50**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção da Secretaria de Transportes, Obras e Urbanismo	04.001.26.782.0010.2008.3.3.90.00.00	R\$ 15.536,50

Brunópolis, 03/02/2025

.....  
Assinatura do Responsável